
 



 



 

1.Цель освоения дисциплины: 

 

Целями освоения учебной дисциплины «Таможенные платежи в неторговом 

обороте» является  формирование у  студента теоретических и практических знаний о 

принципах применения соответствующих форм таможенного контроля товаров и  

транспортных средств в рамках применения системы управления рисками, в соответствии 

с таможенным кодексом ЕАЭС, Федеральным законом РФ от 27.11.2010 № 311-ФЗ.   

 

2. Место учебной дисциплины в структуре ООП специалитета: 

Дисциплина «Таможенные платежи в неторговом обороте» относится к 

дисциплинам вариативной части С1.В.ОД.8  учебного плана. 

  

Для изучения дисциплины «Таможенные платежи в неторговом обороте» 

необходимо обладать знаниями, полученными при изучении дисциплин «Основы 

таможенного дела», «Товарная номенклатура ВЭД», «Таможенные процедуры», 

«Таможенный контроль после выпуска товаров», «Таможенные платежи», 

«Экономическая безопасность», «Экономика таможенного дела»,  «Контроль таможенной 

стоимости». 

Учебная дисциплина «Таможенные платежи в неторговом обороте» является 

предшествующей к выполнению выпускных квалификационных работ, преддипломной 

практики, проведения научно–исследовательских работ. 

 

 

 

3. Компетенции обучающегося, формируемые  в результате освоения 

дисциплины: 
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 

компетенций: 

- способностью осуществлять контроль за соблюдением таможенного 

законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при 

совершении таможенных операций участниками внешнеэкономической деятельности 

(далее - ВЭД) и иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного 

дела (ПК-1); 

- способностью применять методы определения таможенной стоимости и 

контролировать заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Таможенного союза (ПК-6); 

- умением контролировать перемещение через таможенную границу отдельных 

категорий товаров (ПК-19). 

 

 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать:  

- принципы перемещения физическими лицами товаров и транспортных средств 

через таможенную  границу  Таможенного союза; 

- порядок осуществления таможенного контроля и таможенного оформления 

товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами;  

- порядок исчисления, уплаты  и обеспечения  уплаты  таможенных платежей в 

неторговом обороте; 

- порядок совершения таможенных операций, виды таможенных процедур, 

особенности перемещения отдельных категорий товаров и особенности перемещения 

товаров различным видам транспорта; 



- порядок перемещения физическими лицами различных групп товаров через 

таможенную границу Таможенного союза и особенности исчисления таможенных 

платежей; виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных пошлин, 

налогов; условия взимания таможенных платежей в виде совокупного таможенного 

платежа (СТП). 

Уметь: 

- исчислять таможенные платежи, взимаемых при перемещении товаров для 

личного пользования физическими лицами через таможенную границу Таможенного 

союза; 

- контролировать правильность исчисления таможенных платежей, взимаемых при 

перемещении товаров для личного пользования физическими лицами через таможенную 

границу Таможенного союза;  
 

Владеть: 

- навыками  определения и  контроля  таможенной  стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими лицами;  

- навыками определения ставки таможенной пошлины в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими лицами; 

- методикой расчета  таможенных платежей, технологией  взимания таможенных 

платежей в неторговом обороте. 

 



4. Структура и содержание дисциплины  

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные единицы - 144часа, в том числе – лекционных 17 часов, 

практических 34 часа, СРС- 57часов, форма отчетности: 8 семестр – экзамен (1 зет -36ч.) 
 

4.1.СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

 
№ 

п/п 

Раздел дисциплины 

 

Тема лекции и вопросы 

 

 

С
ем

ес
тр

 

Н
ед

ел
я
 с

ем
ес

тр
а
 Виды учебной работы, 

включая  самостоятельную 

работу студентов и 

трудоемкость в (час.) 

Формы текущего контроля 

успеваемости (по срокам 

текущих аттестаций в 

семестре). Форма 

промежуточной аттестации 

(по семестрам) 
Лк 

 

Пз 

 

Лр 

 

Ср 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Лекция 1. 

Тема: Теоретические аспекты таможенных пошлин 

неторгового оборота 

1. Особенности совершения таможенных операций в 

отношении товаров перемещаемых в неторговом обороте.  

2. Понятие, структура и особенности таможенного 

регулирования. 

3. Становление и развитие системы таможенного 

регулирования неторгового оборота в Российской Федерации.  

4. Мировая практика таможенного регулирования 

неторгового оборота.   

 

8 

 

1-2 2 4 - 6  

 

 

Входная контрольная работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Лекция 2. 

Тема: Таможенные пошлины неторгового оборота в рамках 

Евразийского экономического союза 

1. Таможенные пошлины неторгового оборота в 

3-4 2 4 - 6 
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 историческом развитии (до вступления в ТС). 

2. Правил перемещения товаров физическими лицами.  

3. Таможенные операции, совершаемые с товарами для 

личного пользования. 

4. Таможенное декларирование и таможенный контроль 

товаров, перемещаемых физическими лицами.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аттестационная контрольная 

работа №1 

 

3. Лекция 3. 

Тема:  Таможенные платежи неторгового оборота на 

примере ввоза автомобиля для личного пользования 

1. Таможенное оформление автомобилей, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу для личного 

пользования. 

2. Таможенное обложение импортных автомобилей в 

первые годы советской власти.   

3. Таможенная оценка автотранспортных средств.   

 

5-6 2 4 -  6 

4. Лекция 4. 

Тема: Порядок таможенного контроля и таможенного 

оформления товаров, перемещаемых через таможенную 

границу  физическими лицами.  

1. Принципы таможенного оформления ввозимых 

товаров для личного пользования. 

2. Влияние неторгового оборота на выполнение 

фискальной функции таможни. 

3. Порядок перемещения физическими лицами товаров 

через таможенную границу  и особенности исчисления 

таможенных платежей. 

 

 7-8 2  4 - 8  
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5. Лекция 5. 

Тема: Виды льгот по уплате таможенных платежей, 

предусмотренные порядком перемещения товаров для 

личного пользования физическими лицами через 

таможенную границу Евразийского экономического союза.  

1. Порядок и условия предоставления полного 

освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов.  

2. Виды, порядок и условия применения единых ставок 

таможенных пошлин, налогов. 

3. Условия взимания таможенных платежей в виде 

совокупного таможенного платежа (СТП).  

 

9-10 2 4 - 8  

 

Аттестационная контрольная 

работа №2 

 

 

 

 

 

 

 

6. Лекция 6. 

Тема: Перемещение товаров физическими лицами для 

личных, семейных, домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд.        

1. Ввоз и вывоз товаров и транспортных средств для 

личного пользования и применение таможенных пошлин, 

налогов в отношении таких товаров и транспортных средств. 

2. Временный ввоз товаров физическими лицами. 

3. Временный вывоз товаров физическими лицами 

11-12 2  4 - 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Лекция 7. 

Тема: Порядок перемещения физическими лицами через 

таможенную границу  валютных ценностей, валюты 

Российской Федерации и внутренних ценных бумаг. 

1. Ввоз в Российскую Федерацию валютных ценностей, 

валюты Российской Федерации и внутренних ценных бумаг. 

2. Вывоз из Российской Федерации валютных ценностей, 

валюты Российской Федерации и внутренних ценных бумаг. 

3. Вывоз драгоценных металлов и драгоценных камней. 

4. Особенности перемещения отдельных видов товаров,  

через таможенную границу ЕАЭС. 

 

13-14 2 4 - 6 
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8. Лекция 8. 

Тема: Таможенные льготы отдельным категориям 

иностранных лиц, пользующихся преимуществами, 

привилегиями и (или) иммунитетами, а также членами их 

семей в части уплаты таможенных платежей.  

1. Таможенное контроль и декларирование товаров, 

перемещаемых лицами, пользующимися таможенными 

льготами, через таможенную границу ЕАЭС. 

2. Порядок перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС товаров, предназначенных для официального 

пользования Представительств. 

3. Ввоз транспортных средств на таможенную 

территорию Евразийского экономического Союза лицами, 

пользующимися таможенными льготами. 

4. Таможенные льготы представляемые физическим 

лицам, признанные в установленном порядке беженцами или 

вынужденными переселенцами, а также переселяющиеся из 

иностранных государств в РФ на постоянное место 

жительства. 

15-16 2 4 - 5  

Аттестационная контрольная 

работа №3 

 

 

 

9. Лекция 9. 

Тема: Таможенный контроль, проводимый в пунктах 

пропуска при перемещении физическими лицами товаров, 

через таможенную границу Евразийского экономического 

Союза. 

1. Оборудование пункта пропуска для обеспечения 

пропускной способности товаров, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу 

Евразийского экономического Союза. 

2. Таможенный контроль за товарами, перемещаемыми 

через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами. 

3. Личный таможенный досмотр физического лица, 

осуществляющего перемещение товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического Союза. 

17 1  2 - 6  

 ИТОГО:   17 34 - 57 Экзамен (1 зет-36 ч.) 

 



                             4.2.СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

№ Лекции 

из рабочей 

программ

ы 

Наименование практического 

занятия 

Литература и 

источники 

Коли- 

чество 

часов 

1 2 3 4 5 

1. 1 Особенности совершения таможенных 

операций в отношении товаров 

перемещаемых в неторговом обороте.  

1-10 4 

2. 2 Таможенные операции, совершаемые с 

товарами для личного пользования. 

Таможенное декларирование и 

таможенный контроль товаров, 

перемещаемых физическими лицами.   

1-10 4 

3. 3 
 

Таможенное оформление автомобилей, 

перемещаемых физическими лицами 

через таможенную границу для личного 

пользования. 

Таможенная оценка автотранспортных 

средств.   

1-10 4 

4. 4 Порядок перемещения физическими 

лицами товаров через таможенную 

границу и особенности исчисления 

таможенных платежей. 

1-10 4 

5. 5 Порядок и условия предоставления 

полного освобождения от уплаты 

таможенных пошлин, налогов.  

1-10 4 

6. 6 
        

Ввоз и вывоз товаров и транспортных 

средств для личного пользования и 

применение таможенных пошлин, 

налогов в отношении таких товаров и 

транспортных средств 

1-10 4 

7. 7 Ввоз в Российскую Федерацию валютных 

ценностей, валюты Российской 

Федерации и внутренних ценных бумаг. 

1-10 4 

8. 8 Таможенное контроль и декларирование 

товаров, перемещаемых лицами, 

пользующимися таможенными льготами, 

через таможенную границу Евразийского 

экономического союза. 

1-10 4 

9. 9 Таможенный контроль за товарами, 

перемещаемыми через таможенную 

границу ТС физическими лицами. 

1-10 2 

ИТОГО: - 34 

 

 

http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#8
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#8
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#8
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#8
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#2
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#2
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#2
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#2
http://www.vch.ru/cgi-bin/guide.cgi?table_code=9&action=show_section&id=50#2


4.3. ТЕМАТИКА ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТА 

№ 

п/п 

Тематика по содержанию 

дисциплины, выделенная для 

самостоятельного изучения 

Количество 

часов из 

содержания 

дисциплины 

Рекомендуемая 

литература и 

источники 

информации 

Формы 

контроля и СРС 

1 2 3 4 5 

1. Тема: «Теоретические аспекты 

таможенных пошлин неторгового 

оборота». 

5 1-10 Устный опрос 

2. Тема: «Таможенные пошлины 

неторгового оборота в рамках 

Евразийского экономического 

союза». 

6 1-10 Устный опрос 

3. Тема: «Таможенные платежи 

неторгового оборота на примере 

ввоза автомобиля для личного 

пользования». 

6 1-10  Доклад 

4. Тема: «Порядок таможенного 

контроля и таможенного 

оформления товаров, перемещаемых 

через таможенную границу 

физическими лицами».  

8 1-10 Контрольная 

работа 

5. Тема: «Виды льгот по уплате 

таможенных платежей, 

предусмотренные порядком 

перемещения товаров для личного 

пользования физическими лицами 

через таможенную границу ».  

8 1-10 Устный опрос 

6. Тема: «Перемещение товаров 

физическими лицами для личных, 

семейных, домашних и иных не 

связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности 

нужд».   

6 1-10  Доклад 

7. Тема: «Порядок перемещения 

физическими лицами через 

таможенную границу Российской 

Федерации валютных ценностей, 

валюты Российской Федерации и 

внутренних ценных бумаг». 

6 1-10 Устный опрос   

8. Тема: «Таможенные льготы 

отдельным категориям иностранных 

лиц, пользующихся 

преимуществами, привилегиями и 

(или) иммунитетами, а также 

членами их семей в части уплаты 

таможенных платежей».  

6 1-10  Устный опрос   

9. Тема: «Таможенный контроль, 

проводимый в пунктах пропуска при 

перемещении физическими лицами 

товаров, через таможенную границу 

6 1-10 Контрольная 

работа 
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ЕАЭС». 

 ИТОГО: 57 - - 

 

5.ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

         В процессе изучения дисциплины  используются традиционные и инновационные 

технологии, активные и интерактивные методы и формы обучения. 

- на лекционных занятиях: лекция-беседа или диалог с аудиторией; лекция –дискуссия; 

лекция с применением техники обратной связи; лекция с применением  элементов «мозговой 

атаки»; лекция с разбором микроситуаций; лекция- консультация; групповая  консультация 

(«пресс-конференция»); 

-на практических занятиях: решение ситуационных задач, тестирование, деловые  игры, 

учебная дискуссия, круглый стол, семинары, работа в группах, коллоквиумы; 

- для самостоятельной работы студентов:  подготовка рефератов и докладов по отдельным 

темам, подготовка  к тестированию, самостоятельное изучение тем, работа с  дополнительной 

литературой, подготовка к семинару – презентации. 

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах, составляет не менее 30 % 

аудиторных занятий. (20 час.) 

В рамках учебного курса предусматриваются встречи с представителями  российских  

правоохранительных органов, государственных и общественных организаций, также с 

должностными лицами органов исполнительной власти (одна- две  встречи).          

 

6. Оценочные средства  для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам   освоения дисциплины и учебно-методическое  обеспечение 

самостоятельной работы студентов. 
 

 

ФОНД ВОПРОСОВ ДЛЯ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

Вопросы для входной контрольной работы 

1. Понятие, структура и особенности таможенного регулирования. 

2. Теоретические аспекты таможенных пошлин неторгового оборота 

3. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров 

перемещаемых в неторговом обороте.  

4. Правил перемещения товаров физическими лицами.  

5. Становление и развитие системы таможенного регулирования неторгового оборота 

в Российской Федерации.  

6. Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные порядком 

перемещения товаров для личного пользования физическими лицами через 

таможенную границу Российской Федерации. 

7. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплаты таможенных 

пошлин, налогов.  

8. Таможенные платежи неторгового оборота на примере ввоза автомобиля для 

личного пользования. Мировая практика таможенного регулирования неторгового 

оборота.  

9. Таможенные пошлины неторгового оборота в рамках Таможенного союза 
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10. Таможенные пошлины неторгового оборота в историческом развитии (до 

вступления в ТС). 

11. Таможенные операции, совершаемые с товарами для личного пользования. 

12. Таможенное декларирование и таможенный контроль товаров, перемещаемых 

физическими лицами.  

13. Влияние неторгового оборота на выполнение фискальной функции таможни. 

14. Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную границу 

Таможенного союза и особенности исчисления таможенных платежей. 

15. Таможенное оформление автомобилей, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу для личного пользования. 

16. Таможенное обложение импортных автомобилей в первые годы советской власти.   

17. Таможенная оценка автотранспортных средств.  

18. Принципы таможенного оформления ввозимых товаров для личного пользования. 

19. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных пошлин, налогов. 

20. Условия взимания таможенных платежей в виде совокупного таможенного платежа 

(СТП).     

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №1 

 

1.Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров перемещаемых 

в неторговом обороте.  

2.Понятие, структура и особенности таможенного регулирования. 

3.Становление и развитие системы таможенного регулирования неторгового оборота в 

Российской Федерации.  

4.Мировая практика таможенного регулирования неторгового оборота. 

5.Таможенные пошлины неторгового оборота в историческом развитии (до вступления 

в ТС). 

6.Правил перемещения товаров физическими лицами.  

7.Таможенные операции, совершаемые с товарами для личного пользования. 

8.Таможенное декларирование и таможенный контроль товаров, перемещаемых 

физическими лицами.   

9.Таможенные платежи неторгового оборота на примере ввоза автомобиля для личного 

пользования. 

10. Таможенное оформление автомобилей, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу Таможенного союза для личного пользования. 

11. Таможенное обложение импортных автомобилей в первые годы советской власти.   

12. Таможенная оценка автотранспортных средств.   

 

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №2 

 

1. Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими 

лицами.  

2. Принципы таможенного оформления ввозимых товаров для личного пользования. 

3. Влияние неторгового оборота на выполнение фискальной функции таможни. 

4. Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную границу 

Таможенного союза и особенности исчисления таможенных платежей. 
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5. Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные порядком 

перемещения товаров для личного пользования физическими лицами через 

таможенную границу Таможенного союза.  

6. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплаты таможенных 

пошлин, налогов.  

7. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных пошлин, налогов. 

8. Ввоз и вывоз товаров и транспортных средств для личного пользования и 

применение таможенных пошлин, налогов в отношении таких товаров и 

транспортных средств. 

9. Временный вывоз товаров физическими лицами   Перемещение товаров 

физическими лицами для личных, семейных, домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд. 

10. Временный ввоз товаров физическими лицами 

11. Условия взимания таможенных платежей в виде совокупного таможенного платежа 

(СТП).  
 

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №3 

1. Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу 

Таможенного союза валютных ценностей, валюты Российской Федерации и 

внутренних ценных бумаг. 

2. Ввоз в Российскую Федерацию валютных ценностей, валюты Российской Федерации 

и внутренних ценных бумаг. 

3. Вывоз из Российской Федерации валютных ценностей, валюты Российской 

Федерации и внутренних ценных бумаг. 

4. Вывоз драгоценных металлов и драгоценных камней. 

5. Особенности перемещения отдельных видов товаров,  через таможенную границу 

ТС. 

6. Таможенные льготы отдельным категориям иностранных лиц, пользующихся 

преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами, а также членами их семей в 

части уплаты таможенных платежей.  

7. Таможенное контроль и декларирование товаров, перемещаемых лицами, 

пользующимися таможенными льготами, через таможенную границу Таможенного 

Союза. 

8. Порядок перемещения через таможенную границу Таможенного Союза товаров, 

предназначенных для официального пользования Представительств. 

9. Ввоз транспортных средств на таможенную территорию Таможенного Союза 

лицами, пользующимися таможенными льготами. 

10. Таможенные льготы представляемые физическим лицам, признанные в 

установленном порядке беженцами или вынужденными переселенцами, а также 

переселяющиеся из иностранных государств в РФ на постоянное место жительства. 

11. Таможенный контроль, проводимый в пунктах пропуска при перемещении 

физическими лицами товаров, через таможенную границу Таможенного Союза. 

12. Оборудование пункта пропуска для обеспечения пропускной способности товаров, 

перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного 

Союза. 

13. Таможенный контроль за товарами, перемещаемыми через таможенную границу ТС 

физическими лицами. 
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ВОПРОСЫ  ДЛЯ ПРОВЕРКИ ОСТАТОЧНЫХ ЗНАНИЙ 

1. Перемещение физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза 

валютных ценностей, валюты Российской Федерации и внутренних ценных бумаг. 

2. Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные порядком 

перемещения товаров для личного пользования физическими лицами через 

таможенную границу Таможенного союза. 

3. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплаты таможенных 

пошлин, налогов.  

4. Таможенные платежи неторгового оборота на примере ввоза автомобиля для личного 

пользования. 

5. Таможенные пошлины неторгового оборота в рамках Таможенного союза. 

6. Таможенные пошлины неторгового оборота в историческом развитии (до вступления в 

ТС). 

7. Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную границу 

Таможенного союза и особенности исчисления таможенных платежей. 

8. Ввоз в Российскую Федерацию валютных ценностей, валюты Российской Федерации и 

внутренних ценных бумаг. 

9. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных пошлин, налогов. 

10. Особенности перемещения отдельных видов товаров,  через таможенную границу ТС.  

11. Условия взимания таможенных платежей в виде совокупного таможенного платежа 

(СТП).  

 

ВОПРОСЫ  К ЭКЗАМЕНУ 
 

1. Теоретические аспекты таможенных пошлин неторгового оборота. 

2. Принципы таможенного оформления ввозимых товаров для личного 

пользования. 

3. Таможенные пошлины неторгового оборота в историческом развитии (до 

вступления в ТС). 

4. Таможенные пошлины неторгового оборота в рамках Таможенного союза. 

5. Анализ таможенных платежей неторгового оборота. 

6. Таможенные платежи неторгового оборота на примере ввоза автомобиля для 

личного пользования. 

7. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров 

перемещаемых в неторговом обороте. 

8. Понятие неторгового оборота и его особенности. 

9. Анализ законодательного регулирования правил перемещения товаров 

физическими лицами. 

10. Таможенные операции, совершаемые с товарами для личного пользования. 

11.  Анализ неторгового оборота в регионе деятельности таможни. 

12.  Анализ динамики и структуры перемещения в неторговом обороте. 
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13.  Анализ динамики и структуры административных правонарушений в области 

таможенного дела, выявленных в регионе деятельности таможни. 

14.  Проблемы развития таможенного декларирования и таможенного контроля 

товаров, перемещаемых физическими лицами и пути их решения. 

15.  Нормативно-правовое совершенствование таможенного декларирования и 

таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами. 

16.  Пути совершенствования работы сотрудников таможенных органов, при 

осуществлении таможенного декларирования и таможенного контроля в неторговом 

обороте. 

17. Влияние неторгового оборота на выполнение фискальной функции таможни. 

18.  Понятие, структура и особенности таможенного регулирования.  

19. Становление и развитие системы таможенного регулирования неторгового 

оборота в Российской Федерации.  

20.  Мировая практика таможенного регулирования неторгового оборота.  

21.  Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими лицами.  

22.  Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную 

границу Российской Федерации и особенности исчисления таможенных платежей.  

23.  Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные порядком 

перемещения товаров для личного пользования физическими лицами через 

таможенную границу Таможенного союза.  

24. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплаты 

таможенных пошлин, налогов.  

25. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных пошлин, 

налогов.  

26. Условия взимания таможенных платежей в виде совокупного таможенного 

платежа (СТП).  

27. Применение общего порядка и условий тарифного регулирования и 

налогообложения, предусмотренного для участников внешнеэкономической 

деятельности, при таможенном оформлении товаров, перемещаемых физическими 

лицами через таможенную границу Российской Федерации.  

28.  Порядок перемещения физическими лицами транспортных средств через 

таможенную границу Таможенного союза и особенности исчисления таможенных 

платежей.  

29. Порядок перемещения товаров в международных почтовых отправлениях 

физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности исчисления таможенных 

платежей.  

30. Таможенные льготы отдельным категориям иностранных лиц, пользующихся 

преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами, а также членами их семей в 

части уплаты таможенных платежей.  

31.  Порядок уплаты таможенных платежей физическими лицами. 

32.  Перемещение товаров и транспортных средств физическими лицами. 

33.  Правила перемещения товаров и валюты через таможенную границу. 

34.  Перемещение товаров физическими лицами для личных, семейных, домашних 

и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд.  

35. Ввоз и вывоз товаров и транспортных средств для личного пользования и 

применение таможенных пошлин, налогов в отношении таких товаров и транспортных 

средств. 

36. Временный ввоз товаров физическими лицами. 

37.  Временный вывоз товаров физическими лицами.  

38. Таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования. 
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39. Таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Российской Федерации физическими лицами в сопровождаемом багаже. 

40. Таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Российской Федерации физическими лицами в несопровождаемом багаже (за 

исключением автомобилей).  

41.  Таможенное оформление автомобилей, перемещаемых физическими лицами 

через таможенную границу Таможенного союза для личного пользования.  

42.  Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу 

Российской Федерации валютных ценностей, валюты Российской Федерации и 

внутренних ценных бумаг. 

43.  Ввоз в Российскую Федерацию валютных ценностей, валюты Российской 

Федерации и внутренних ценных бумаг. 

44.  Вывоз из Российской Федерации валютных ценностей, валюты Российской 

Федерации и внутренних ценных бумаг. 

45.  Вывоз драгоценных металлов и драгоценных камней.  

46.  Особенности перемещения отдельных видов товаров. 

47.  Перечень основных опасных веществ и предметов, запрещенных 

(разрешенных с соблюдением требуемых условий) к перевозке на борту воздушного 

судна членами экипажа и пассажирами в зарегистрированном багаже и вещах, 

находящихся при пассажирах. 

48.  Теоретические и правовые проблемы перемещения транспортных средств в 

Российской Федерации. 

49. Таможенное обложение импортных автомобилей в первые годы советской 

власти.   

50.  Эволюция таможенного законодательства регулирующего перемещения 

транспортных средств через границу РФ.   

51.  Предоставление льгот отдельным категориям физических лиц.  

52.  Временный ввоз автомобилей. 

53. Организационная деятельность по оформлению и регистрации транспортных 

средств, ввозимых на таможенную территорию Российской Федерации физическими 

лицами.   

54.  Процедура оформления ввозимых транспортных средств на таможенную 

территорию Российской Федерации. 

55.  Таможенная оценка автотранспортных средств.  

56.  Возможность декларирования личных вещей данному таможенному органу. 

57.  Расчет таможенных платежей, подлежащих уплате. Взимание таможенных 

платежей с применением ТПО. 

58. Принятие решения о выпуске с проставлением оттиска штампа и ЛНП в 

заявлении и транспортных документах. 
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7.  Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины:  

 

Рекомендуемая литература и источники информации 

(Основная и дополнительная) 

 

№ 

п/п 

Виды 

занятий  

Необходимая учебная, учебно-

методическая  (основная и 

дополнительная) литература, 

программное обеспечение и 

Интернет ресурсы 

Автор  Издательство и 

год издания 

Количество 

изданий  

в 

библиот

еке 

на 

кафедр

е 

1 2 3 4 5 6 7 

Основная 

1. Лк, пз, 

срс 

Основы таможенного дела Азаров 

Ю.Ф. 

М. Экономика 

2012г. РТА 

Москва 

10 10 

2.  Лк, пз, 

срс 

Таможенные платежи в 

неторговом обороте: курс 

лекции 

М.С. 

Ханмаго

медов 

Махачкала 

ДГТУ 2013 

 7 

Дополнительная 

1. Лк, пз, 

срс 

Таможенный кодекс 

Таможенного Союза 

_ Ассоциация 

бухгалтеров 

Аудитов и 

Консультантов 

- 10 

2. Лк, пз, 

срс 

О таможенном регулировании в 

Российской Федерации 

 

_ Федеральный 

закон от 

27.11.2010 N 

311-ФЗ  

- 1 

3. Лк, пз, 

срс 

О взаимной административной 

помощи таможенных органов 

государств - членов 

Таможенного союза 

_ Соглашение от  

21.05.2010 

5 1 

4. Лк, пз, 
срс 

Об утверждении Концепции 

системы управления рисками в 

таможенной службе Российской 

Федерации. 

_ Приказ ГТК 

РФ от 

26.09.2003   

№ 1069.  

5 1 

5. Лк, пз, 

срс 
Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц 

таможенных органов при 

подготовке и рассмотрении 

проектов профилей рисков, 

применении профилей рисков 

при таможенном контроле, их 

актуализации и отмене. 

_ Приказ ФТС 

РФ от 

06.06.2011 N 

1200. 

  

5 1 
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